



GM-BOO.0003.1.37.1.2024

Olsztyn, 23 grudnia 2024 roku

Pan
Marcin Kazimierczuk
Radny Sejmiku Województwa
Warmińsko-Mazurskiego

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na Pana interpelację złożoną 11 grudnia 2024 r. w sprawie umieszczenia w programie regionalnym Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021-2027 środków na rozwój powiatów graniczących z Obwodem Królewieckim Federacji Rosyjskiej przekazuję następujące wyjaśnienia.

Mając na uwadze, iż terytoria przygraniczne są obszarami szczególnego zainteresowania jako problemowe i wymagające dodatkowego wsparcia na granicach zewnętrznych Unii Europejskiej, a także biorąc pod uwagę trudności z jakimi borykają się gminy z tego obszaru – w tym skutki wojny w Ukrainie, która dodatkowo pogorszyła stabilność i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców – w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021-2027 (FEWiM) zaplanowano następujące działania i preferencje w wyborze projektów:

1. Porozumienie terytorialne

W dniu 18 stycznia br. zawarto porozumienie terytorialne pomiędzy Samorządem Województwa Warmińsko-Mazurskiego a Stowarzyszeniem Warmińsko-Mazurskich Samorządów Pogranicza skupiającym gminy z obszaru pięciu powiatów województwa warmińsko-mazurskiego graniczących z Federacją Rosyjską. Na cztery zaplanowane przez Stowarzyszenie projekty strategiczne przeznaczono w FEWiM blisko 20 mln EUR (EFRR oraz EFS+), z czego dwa z nich będą realizowane w sposób niekonkurencyjny. Projekty obejmują:

- a. „Młodzi Kreatywni” – programy rozwojowe mające na celu podniesienie kompetencji kluczowych uczniów szkół prowadzących kształcenie ogólne z terenu

Pogranicza oraz kompetencji nauczycieli w zakresie aktywnych metod nauczania i wspierania rozwoju uczniów;

b. rozwój usług społecznych na terenie Pogranicza (preferencja w FEWiM w postaci dodatkowych punktów w naborach);

c. inwestycje w termomodernizację budynków użyteczności publicznej w gminach Pogranicza, zmierzające do obniżenia kosztów energii oraz efektywnego zarządzania gospodarką energetyczną tych obiektów. Na te inwestycje wyodrębniono linię budżetową przeznaczoną na ten cel;

d. utworzenie Ludowego Uniwersytetu Pogranicza, oferującego około 600 dorosłym osobom możliwość zdobycia kompetencji społecznych, kulturowych i zawodowych w trybie pozaformalnym, zgodnie z grundtvigiańską koncepcją dydaktyczną.

2. Wsparcie przedsiębiorczości

W ramach Priorytetu 1 Gospodarka wyodrębniono specjalną linię budżetową w wysokości 10,8 mln EUR na inwestycje rozwojowe dla przedsiębiorców z powiatów przygranicznych. Środki te przeznaczono na:

a. na rozwój infrastruktury biznesowej na potrzeby MŚP (m.in. przestrzenie kreatywne, strefy co-workingowe, cyfrowe przestrzenie biznesowe, strefy przedsiębiorczości i produkcyjne);

b. wsparcie firm w początkowej fazie rozwoju.

3. Preferencje w naborach konkurencyjnych

W pozostałych naborach konkurencyjnych skierowanych zarówno do przedsiębiorców, jak i jednostek samorządu terytorialnego oraz innych podmiotów prywatnych i publicznych, wprowadzono kryterium horyzontalne premiujące realizację projektów na terenie powiatów przygranicznych. W przypadku inwestycji finansowanych w formie instrumentów finansowych lokalizacja projektu na tym obszarze będzie podstawą przyznania częściowego umorzenia pożyczki.

Z poważaniem

Marszałek

Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Marcin Kuchciński

Urząd Marszałkowski
Województwa Warmińsko-Mazurskiego
10-562 Olsztyn
ul. Emilii Plater 1

T: +48 89 521 91 00
E: marszalek@warmia.mazury.pl
W: www.warmia.mazury.pl

Certyfikat Systemu
Zarządzania Jakością
ISO 9001:2015
Nr 388/2006